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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 817/2017 

privind structura organizatorică și numărul de posturi 

ale Autorității pentru Supravegherea Publică 

a Activității de Audit Statutar, înființată prin reorganizarea

Consiliului pentru Supravegherea în Interes Public 

a Profesiei Contabile, și pentru modificarea 

și completarea Hotărârii Guvernului nr. 34/2009 

privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 817/2017 privind structura

organizatorică și numărul de posturi ale Autorității pentru Supravegherea Publică

a Activității de Audit Statutar, înființată prin reorganizarea Consiliului pentru

Supravegherea în Interes Public a Profesiei Contabile, și pentru modificarea și

completarea Hotărârii Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor Publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 920 din 23 noiembrie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 2, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Numărul maxim de posturi este 25, inclusiv președintele.”

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 22 decembrie 2021.

Nr. 1.278.
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ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 817/2017)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
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*) Anexa este reprodusă în facsimil.

                                              Num rul de posturi: 25 
           inclusiv pre edintele
 
                         ________________
  ____________          |                |
 | Consiliul  |         |   Pre edinte   |
 | superior   | ------>|                 |<----------------:
 |____________|         |________________|                  :
                                |                           :
                         _______ ________             ______ _____
                        |                |           |            |
                        |                |<--------->| Comisia de |
                        |    Director    |           | disciplin  |
                        |                |           |            |
                        |________________|           |____________|
                             :   :   :
           ..................:   :   :.....................
           :                     :                        :
           :                     :                        :
     ______ _______    __________ __________    __________ ___________
    | Serviciul    |  | Biroul reglementare,|  | Compartiment         |
    | investiga ii,|  | autorizare,         |  | financiar-contabil,  |
    | asigurarea   |  | înregistrare i     |  | resurse umane i     |
    | calit ii i |  | formare continu     |  | administrativ        |
    | inspec ii    |  |                     |  |                      |
    |______________|  |_____________________|  |______________________|

 

 

 

 

 

 

 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind completarea Hotărârii Guvernului nr. 876/2007 pentru stabilirea și sancționarea

contravențiilor la regimul transporturilor navale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — După articolul 12

1

din Hotărârea Guvernului

nr. 876/2007 pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor la

regimul transporturilor navale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 557 din 15 august 2007, cu modificările

și completările ulterioare, se introduce un nou articol,

articolul 12

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 12

2

. — Constituie contravenții la regimul inspecțiilor

obligatorii la navele de pasageri de tip ro-ro, precum și la navele

de pasageri de mare viteză care operează în serviciu regulat

următoarele fapte și se sancționează după cum urmează:

a) operarea de către proprietar sau de către operator a unei

nave de pasageri de tip ro-ro ori a unei nave de pasageri de

mare viteză, în cadrul unui serviciu regulat, fără a avea efectuate

inspecțiile obligatorii și fără aprobare ANR, cu amendă de la

5.000 lei la 10.000 lei;

b) nerespectarea de către proprietarul sau de către

operatorul unei nave de pasageri de tip ro-ro ori al unei nave de

pasageri de mare viteză, operată în cadrul unui serviciu regulat,

a obligației de a informa ANR de fiecare dată când nava suferă

reparații, modificări ori transformări majore sau atunci când are

loc o schimbare a managementului navei ori un transfer de clasă

al navei, în termen de cel mult 15 zile calendaristice de la data

la care aceasta s-a produs, cu amendă de la 5.000 lei la

10.000 lei;

c) nerespectarea de către comandantul unei nave de

pasageri de tip ro-ro ori al unei nave de pasageri de mare viteză

a dispozițiilor ANR privind mutarea într-o altă zonă a portului a

unei nave de pasageri de tip ro-ro sau a unei nave de pasageri

de mare viteză, operată în cadrul unui serviciu regulat, care face

obiectul unui ordin de interzicere a plecării, cu amendă de la

1.000 lei la 5.000 lei;

d) încălcarea standardelor internaționale privind siguranța și

securitatea navelor, prevenirea poluării și asigurarea condițiilor

de muncă și viață la bord, constatate de către inspectorii ANR ca

deficiență care pune în pericol, în mod obiectiv, siguranța,

sănătatea sau mediul și impune reținerea navei, după cum

urmează:

(i) cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei pentru

maximum 5 deficiențe înscrise în raportul de

inspecție;

(ii) cu amendă de la 6.000 lei la 10.000 lei pentru 6 până

la 10 deficiențe înscrise în raportul de inspecție;

(iii) cu amendă de la 15.000 lei la 50.000 lei pentru mai

mult de 11 deficiențe înscrise în raportul de inspecție.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 876/2007 pentru

stabilirea și sancționarea contravențiilor la regimul transporturilor

navale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 557 din 15 august 2007, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu completarea adusă prin prezenta

hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

�
Prezenta hotărâre transpune art. 11 din Directiva (UE)

2017/2.110 a Parlamentului European și a Consiliului din

15 noiembrie 2017 privind un sistem de inspecții pentru

operarea în condiții de siguranță a navelor de pasageri de tip

ro-ro și a ambarcațiunilor de pasageri de mare viteză care

desfășoară servicii regulate și de modificare a Directivei

2009/16/CE și de abrogare a Directivei 1999/35/CE a Consiliului,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 315

din 30 noiembrie 2017.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 22 decembrie 2021.

Nr. 1.279.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Amenajare pasaj pietonal subteran Piața Centrală din Comarnic — 

intersecție DN 1 cu strada Ghioșești”

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.017/2021 privind aprobarea

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Amenajare pasaj pietonal subteran Piața Centrală din Comarnic —

intersecție DN 1 cu strada Ghioșești”, județul Prahova,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare pasaj pietonal subteran

Piața Centrală din Comarnic — intersecție DN 1 cu strada

Ghioșești”, prevăzut în anexa nr. 1*) la prezenta hotărâre,

conform variantei finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Amenajare pasaj pietonal subteran Piața

Centrală din Comarnic — intersecție DN 1 cu strada Ghioșești”,

situat pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza

localității Comarnic, județul Prahova, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,

prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Comarnic, județul Prahova, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare pasaj pietonal subteran

Piața Centrală din Comarnic — intersecție DN 1 cu strada

Ghioșești”, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate

pe raza localității Comarnic, județul Prahova, sunt în cuantum

total de 27 mii lei și se alocă de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, cu modificările

și completările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

subcapitolul 03 „Transport Rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare

din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European

de Dezvoltare Regională” — FEDR.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1,

în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor

de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică și prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 22 decembrie 2021.

Nr. 1.280.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de

impedimente de natură tehnico-redacțională.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată supuse exproprierii care constituie coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajare pasaj pietonal subteran Piața Centrală din Comarnic —

intersecție DN 1 cu strada Ghioșești”, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor
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Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Categoria

de

folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr. cadastral/

Nr. topo/

Nr. ID

Nr. CF

Suprafața

totală 

a terenului 

(mp)

Suprafața de

expropriat —

construcții 

(mp/ml)

Suprafața

expropriată 

a terenului 

(mp)

Valoarea 

de despăgubire

a imobilului,

conform Legii 

nr. 255/2010   

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Prahova Comarnic S.C. STYREX FOR — S.R.L. 40 679 Cc Intravilan 21302 21302 1.372 — 54,00 5.423,34

2 Prahova Comarnic S.C. STIREX FOR — S.R.L. 40 679 Cc Intravilan 22864 22864 82 — 82,00 3.571,46

3 Prahova Comarnic S.C. DELVASPRO — S.R.L. — — Cc Intravilan 20446 20446 2.449 — 272,00 17.989,60

T O T A L 408,00 26.984,40

L E G E N D Ă: Cc — curți-construcții

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea, 

precum și trecerea unor construcții din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia

pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și

prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin

Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, ca

urmare a reevaluării, a imobilului înregistrat la MF cu nr. 107585,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea, potrivit

datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al acestuia, pentru scoaterea din funcțiune în

vederea casării, a unor construcții din imobilul cu nr. MF 107585,

aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea, potrivit

datelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 22 decembrie 2021.

Nr. 1.281.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea, pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării
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Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar actualizată   

(lei)

107585 8.19.01 49-207

Localitatea Valea lui Mihai, județul Bihor   

CF nr. 50370

Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul

Teritorial al Poliției de Frontieră Oradea   

(CUI) 4208528

291.129,06

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul Teritorial 

al Poliției de Frontieră Oradea, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

pentru scoaterea din funcțiune în vederea casării

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea Adresa

Persoana juridică 

care administrează imobilul

Caracteristicile bunurilor care trec în domeniul

privat al statului

Valoarea bunurilor care trec 

în domeniul privat al statului   

(lei)

107585   

(parțial)

8.19.01 49-207

Localitatea Valea lui Mihai,

județul Bihor   

CF nr. 50370

Ministerul 

Afacerilor Interne —

Inspectoratul Teritorial 

al Poliției de Frontieră

Oradea   

(CUI) 4208528

Construcții CF nr. 50370   

C1 în suprafață construită de 430 mp   

C2 în suprafață construită de 237 mp   

C3 în suprafață construită de 173 mp   

C4 în suprafață construită de 74 mp   

C5 în suprafață construită de 32 mp   

C6 în suprafață construită de 85 mp

195.404,79

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 2.921/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare fiscală, din oficiu sau la cererea 

altei autorități care administrează creanțe fiscale, a unui subiect de drept fiscal 

care nu și-a îndeplinit obligația de înregistrare fiscală, potrivit legii

Având în vedere dispozițiile art. 82 alin. (7) și ale art. 342 alin. (1), (4) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat

prin Adresa nr. 741.906 din 23.11.2021,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.921/2016 pentru aprobarea Procedurii

de înregistrare fiscală, din oficiu sau la cererea altei autorități

care administrează creanțe fiscale, a unui subiect de drept fiscal

care nu și-a îndeplinit obligația de înregistrare fiscală, potrivit

legii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 850

din 26 octombrie 2016, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 secțiunea B, punctul 3 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„3. Dacă înregistrarea fiscală se realizează din oficiu, pe

baza constatărilor organelor de control fiscal, acestea

transmit compartimentului de specialitate o solicitare

motivată, însoțită de copii de pe actele care au stat la baza

formulării solicitării. Solicitarea se semnează de conducătorul

organului de control fiscal.”

2. La anexa nr. 1 secțiunea B punctul 7, litera a)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) constatări ale organelor de control fiscal;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală antifraudă fiscală, Direcția generală

de administrare a marilor contribuabili, precum și direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice și unitățile fiscale

subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 22 decembrie 2021.

Nr. 2.028.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului apelor și pădurilor nr. 393/2019 pentru aprobarea

Instrucțiunilor de organizare și funcționare a comisiilor de avizare a documentațiilor de evaluare 

a stării de siguranță în exploatare a digurilor de apărare împotriva inundațiilor, NTLH — 074

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 189.942 din 25.10.2021 al Direcției managementul riscului la inundații

și siguranța barajelor,

luând în considerare prevederile art. 5 din Legea siguranței digurilor nr. 259/2010, republicată,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.
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Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului apelor și pădurilor

nr. 393/2019 pentru aprobarea Instrucțiunilor de organizare și

funcționare a comisiilor de avizare a documentațiilor de evaluare

a stării de siguranță în exploatare a digurilor de apărare

împotriva inundațiilor, NTLH — 074, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 159 din 28 februarie 2019, se

completează după cum urmează:

1. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Componența nominală a comisiei de avizare a

documentațiilor pentru evaluarea stării de siguranță în

exploatare a digurilor și a celor teritoriale se stabilesc de direcția

tehnică de specialitate din cadrul autorității publice centrale din

domeniul apelor și se aprobă prin ordin al conducătorului

acesteia în baza avizului CONSIDIG.”

2. La articolul 14, după alineatul (4) se introduc opt noi

alineate, alineatele (5)—(12), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul unor situații speciale bine fundamentate,

ședințele comisiilor de avizare se pot desfășura și în sistem

online, prin intermediul unor aplicații de comunicare specifice.

(6) Programarea ședințelor de avizare online, precum și

stabilirea ordinii de zi a ședințelor se va face cu cel puțin 12 zile

înainte de data desfășurării ședinței.

(7) Experții tehnici, raportorii, deținătorii de diguri, precum și

alți participanți la ședințele online transmit către secretariatele

comisiilor de avizare toate documentele ce se vor analiza în

cadrul acestor ședințe, cu cel puțin 6 zile înainte de data

desfășurării ședinței.

(8) Ordinea de zi a ședinței de avizare desfășurate online,

precum și celelalte documente programate pentru analiză vor fi

transmise membrilor comisiei de avizare de către secretariatul

tehnic, cu cel puțin 3 zile înainte de data ședinței.

(9) În ziua ședinței desfășurate online, membrii comisiei de

avizare, raportorii, deținătorii/administratorii de diguri, după caz,

și alți invitați participă la ședința de avizare utilizând aplicația

web stabilită în prealabil de secretariatul comisiei, în baza

invitațiilor primite prin e-mail. 

(10) În cazul ședințelor online, membrii comisiei transmit

voturile/observațiile prin intermediul aplicației web utilizate

pentru desfășurarea ședinței, iar acestea sunt consemnate de

secretariatul tehnic în procesul verbal de ședință. În cazul unor

voturi negative ale membrilor comisiei, aceștia transmit online

motivele care au stat la baza acestor decizii pentru a fi

consemnate în procesul-verbal de ședință.

(11) Modul în care se vor organiza și desfășura ședințele de

avizare online sau cele cu un număr restrâns de participanți se

va stabili de către secretariatul fiecărei comisii, cu aprobarea

președintelui/vicepreședintelui.

(12) Suportul tehnic pentru desfășurarea ședințelor de

avizare în sistem online este asigurat de compartimentul IT din

cadrul instituțiilor care organizează comisiile de avizare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 9 decembrie 2021.

Nr. 2.326.
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A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea cotizațiilor, a termenelor de plată și a obligațiilor declarative 

pentru membrii Camerei Consultanților Fiscali

În temeiul prevederilor art. 8 alin. (7), ale art. 10 alin. (2), ale art. 13 lit. b) și f), precum și ale art. 25 din Ordonanța

Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) lit. h), ale art. 51 alin. (1) lit. b) și c) și alin. (2) din Regulamentul de organizare

și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali

nr. 3/2017, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 16 decembrie 2021, hotărăște:

Art. 1. — (1) Membrii Camerei Consultanților Fiscali au

obligația de plată a cotizațiilor fixe anuale. 

(2) Nivelul cotizațiilor fixe anuale se stabilește astfel:

A. În cazul persoanelor fizice și persoanelor juridice —

membri ai Camerei Consultanților Fiscali:

— 410 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali activi;

— 170 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali inactivi;

— 250 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali

asistenți;

— 350 lei — pentru persoanele juridice.

B. În cazul persoanelor fizice și persoanelor juridice pentru

anul în care devin membri ai Camerei Consultanților Fiscali:

— 1.410 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali activi;

— 1.170 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali

inactivi;

— 750 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali

asistenți;

— 2.350 lei — pentru persoanele juridice.

C. În cazul consultanților fiscali asistenți pentru anul în care

devin consultanți fiscali:

— 910 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali activi;

— 670 lei — pentru persoanele fizice, consultanți fiscali inactivi.

(3) În cazul pierderii calității de membru al Camerei

Consultanților Fiscali în cursul anului, cotizația fixă datorată

potrivit alin. (2) lit. A se calculează în funcție de numărul de luni

întregi sau fracțiuni de lună în care consultanții fiscali,

consultanții fiscali asistenți și societățile de consultanță fiscală

au calitatea de membru. 

(4) În cazul renunțării la calitatea de membru al Camerei

Consultanților Fiscali, cotizația fixă se calculează, potrivit

alin. (3), inclusiv pentru luna în care sunt îndeplinite condițiile de

renunțare.

(5) În cazul retragerii calității de membru al Camerei

Consultanților Fiscali, cotizația fixă se calculează, potrivit alin. (3),

inclusiv pentru luna în care s-a făcut comunicarea deciziei de

retragere a calității de membru.

Art. 2. — Membrii activi ai Camerei Consultanților Fiscali care

desfășoară activitate de consultanță fiscală au și obligația de

plată a cotizațiilor variabile. Cotizațiile variabile anuale datorate

se calculează prin aplicarea unei cote procentuale asupra valorii

veniturilor obținute din activitatea de consultanță fiscală în anul

de referință sau a valorii acestor venituri diminuate cu sumele

cedate subcontractorilor și colaboratorilor consultanți fiscali,

dacă este cazul. Cotele procentuale aplicabile pentru

determinarea cotizațiilor variabile aferente activității desfășurate

sunt următoarele:

1. pentru persoane fizice: o cotă de 0,4%;

2. pentru persoane juridice: 

a) la venituri realizate de până la 100.000 euro inclusiv, o

cotă de 0,4%;

b) la venituri realizate între 100.001 euro—1.000.000 euro

inclusiv, o cotă de 0,75%;

c) la venituri realizate de peste 1.000.000 euro, o cotă de 1%.

Art. 3. — (1) Membrii activi ai Camerei Consultanților Fiscali —

persoane fizice și persoane juridice — au obligația să depună la

Camera Consultanților Fiscali, până la data de 15 martie,

declarația anuală privind activitatea desfășurată în anul

precedent, conform anexelor nr. 1 și 2.

(2) Consultanții fiscali — persoane fizice active — care nu

au desfășurat activitate de consultanță fiscală în nume propriu,

ci doar în numele sau în contul unei persoane juridice ori care

nu au desfășurat deloc activitate de consultanță fiscală depun

până la termenul prevăzut la alin. (1) declarația din anexa nr. 1,

în care completează la pct. B.2, B.2.2 și B.3 valoarea „0”.

Necompletarea acestor câmpuri se asimilează cu nedepunerea

declarației. 

(3) Societățile de consultanță fiscală care nu au desfășurat

activitate de consultanță fiscală depun până la termenul

prevăzut la alin. (1) declarația din anexa nr. 2, în care

completează valoarea „0” la pct. B.2, B.2.2 și B.3.

Necompletarea acestor câmpuri se asimilează cu nedepunerea

declarației.

(4) În cazul declarării incorecte a veniturilor, se depune o

declarație rectificativă, conform anexei nr. 3. În situația în care

din declarația rectificativă rezultă o bază de calcul mai mică față

de cea declarată inițial, diferența de cotizație variabilă se va

restitui sau va fi compensată cu obligațiile ulterioare. În situația

în care din declarația rectificativă rezultă o bază de calcul mai

mare față de cea declarată inițial, diferența de cotizație variabilă

se calculează prin scăderea cotizației variabile declarate inițial

din cotizația variabilă declarată la rectificare conform anexei nr. 3. 

Art. 4. — (1) Termenul de scadență a cotizațiilor fixe aferente

anului curent și a cotizațiilor variabile aferente activității din anul

precedent și datorate în anul curent este 15 iunie anul curent. 

(2) În cazul neplății cotizației fixe sau a cotizației variabile

până la termenul de scadență prevăzut la alin. (1), cotizația fixă

și/sau variabilă datorată și neachitată se majorează de drept

cu 10%. 

(3) Stingerea obligațiilor de plată reprezentând cotizația fixă

și variabilă se realizează în ordinea vechimii scadenței acestora,

mai întâi cotizația fixă și ulterior cotizația variabilă.

Art. 5. — (1) Pentru plata integrală anticipată a cotizației fixe

până la data de 15 martie anul curent inclusiv se acordă o

bonificație de 15% din cuantumul cotizației fixe stabilite la art. 1

alin. (2) lit. A. 

(2) Pentru plata integrală anticipată a cotizației variabile până

la data de 15 martie anul curent inclusiv se acordă o bonificație

de 15% din cuantumul cotizației variabile declarate, cu condiția

depunerii declarației privind activitatea desfășurată în anul

precedent până la data de 15 martie anul curent inclusiv. 



Art. 6. — În situația în care membrii Camerei Consultanților

Fiscali își schimbă starea de membru activ sau inactiv în cursul

anului, cotizația anuală datorată de aceștia va fi calculată

proporțional, conform perioadelor aferente fiecărei stări.

Consultanții fiscali sunt obligați să efectueze orele de pregătire

profesională conform stării în care s-au aflat o perioadă mai

mare de timp în anul respectiv. 

Art. 7. — (1) Dreptul de desfășurare a activității de

consultanță fiscală se acordă anual sub forma unei vize de liberă

practică.

(2) Viza anuală de liberă practică se acordă numai membrilor

activi — persoane fizice și persoane juridice — care și-au

îndeplinit următoarele obligații față de Camera Consultanților

Fiscali:

a) au depus toate declarațiile de activitate cu termen de

depunere până în anul precedent inclusiv;

b) nu înregistrează obligații de plată restante (obligații cu

termen de scadență până în anul precedent inclusiv);

c) nu înregistrează restanțe la orele de pregătire profesională

stabilite în obligația acestora, conform normelor legale emise de

Camera Consultanților Fiscali, până în anul precedent inclusiv —

în cazul persoanelor fizice.

(3) În cazul îndeplinirii cumulative a condițiilor de către

membrii activi — persoane fizice și persoane juridice —

prevăzute la alin. (2) până la data de 15 martie anul curent

inclusiv, viza anuală se acordă pentru perioada 16 martie a

anului curent — 15 martie a anului următor.

(4) În situația îndeplinirii cumulative a condițiilor prevăzute la

alin. (2) la o dată ulterioară datei de 15 martie anul curent,

respectiv în perioada 16 martie a anului curent — 15 martie a

anului următor, dreptul de desfășurare a activității sub formă de

viză de liberă practică se acordă, din oficiu sau la cerere, după

cum urmează:

a) dacă condițiile sunt îndeplinite cumulativ și/sau cererea

este depusă în perioada 1—15 a lunii curente, începând cu data

de 1 a lunii următoare până la data de 15 martie a anului

următor;

b) dacă condițiile sunt îndeplinite cumulativ și/sau cererea

este depusă în perioada 16—30/31 a lunii curente, începând cu

data de 15 a lunii următoare până la data de 15 martie a anului

următor.

(5) În cazul persoanelor fizice și persoanelor juridice înscrise

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță

fiscală în anul curent, viza anuală de liberă practică se acordă

de la data înregistrării în Registrul consultanților fiscali și al

societăților de consultanță fiscală până la 15 martie a anului

următor. 

(6) Viza anuală de liberă practică acordată membrilor activi —

persoane fizice și persoane juridice — este în formă electronică. 

(7) Lista membrilor activi ai Camerei Consultanților Fiscali —

persoane fizice și persoane juridice — care au dreptul de

desfășurare a activității de consultanță fiscală (dețin viza anuală

de liberă practică) și perioada de valabilitate se publică și se

actualizează permanent pe site-ul Camerei Consultanților

Fiscali.

(8) Lista membrilor activi ai Camerei Consultanților Fiscali —

persoane fizice și persoane juridice — care nu au dreptul de

desfășurare a activității de consultanță fiscală în anul curent se

publică și se actualizează permanent pe site-ul Camerei

Consultanților Fiscali.

(9) Desfășurarea activității de consultanță fiscală de către

membrii Camerei Consultanților Fiscali — persoane fizice și

persoane juridice — care nu au obținut viza anuală reprezintă

abatere disciplinară și se sancționează potrivit Regulamentului

de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali,

aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 3/2017, cu modificările și completările

ulterioare.

(10) Consultanții fiscali membri inactivi au obligația de plată

a cotizațiilor fixe anuale, obligația de a efectua orele de pregătire

profesională obligatorie și toate celelalte obligații ale membrilor

inactivi, așa cum sunt prevăzute de normele legale.

(11) Camera Consultanților Fiscali asigură emiterea și

comunicarea vizei anuale electronice de liberă practică pentru

membrii activi — persoane fizice și juridice — care îndeplinesc

condițiile prevăzute de prezentele norme, concomitent cu

publicarea listei prevăzute la alin. (7). 

(12) În vederea acordării bonificației prevăzute la art. 5 și a

vizei anuale electronice de liberă practică, prin decizie a

directorului executiv poate fi stabilit un prag maxim de

semnificație pentru neglijarea și, respectiv, anularea unor

obligații curente de plată nestinse/neachitate integral până la

termenul de plată anticipată sau a unor obligații de plată restante

nestinse/neachitate integral până la termenul stabilit pentru

acordarea vizei. 

(13) În vederea acordării vizei anuale electronice de liberă

practică, prin decizie a directorului executiv poate fi stabilit un

prag maxim de semnificație pentru neglijarea unui număr maxim

de ore de pregătire profesională neefectuate până la termenul

stabilit pentru acordarea vizei. 

(14) Prin decizie a directorului executiv poate fi stabilit un

prag maxim de semnificație a obligațiilor de plată rămase

nestinse/neachitate la 31 decembrie a fiecărui an, care se

anulează, și, respectiv, un prag maxim de semnificație a

obligațiilor de plată rămase nestinse/neachitate pentru care nu

se inițiază acțiuni de recuperare în instanță. 

Art. 8. — (1) Plata sumelor datorate reprezentând cotizații

fixe și variabile se poate face prin virament bancar în contul

Camerei Consultanților Fiscali, precum și în numerar sau cu

cardul la sediul Camerei Consultanților Fiscali din municipiul

București, str. Alexandru Constantinescu nr. 61, sectorul 1.

(2) Sumele reprezentând cotizații variabile calculate potrivit

prevederilor art. 2 se rotunjesc la leu, prin majorare pentru

fracțiunile egale ori mai mari de 50 de bani sau prin reducere

pentru fracțiunile mai mici de 50 de bani. Bonificațiile calculate

potrivit prevederilor art. 5 se rotunjesc la leu, prin majorare

pentru fracțiunile egale ori mai mari de 50 de bani sau prin

reducere pentru fracțiunile mai mici de 50 de bani.

Art. 9. — (1) Declarațiile prevăzute la art. 3 se completează

și se depun online pe site-ul www.ccfiscali.ro, prin intermediul

aplicației deținute de Camera Consultanților Fiscali.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul în care

depunerea online a declarațiilor nu poate fi realizată din motive

tehnice generate de site-ul CCF, acestea se pot comunica prin

e-mail la adresa: viza@ccfiscali.ro, la registratura Camerei

Consultanților Fiscali din municipiul București, str. Alexandru

Constantinescu nr. 61, sectorul 1, sau prin servicii poștale cu

scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

Art. 10. — (1) Încălcarea prevederilor prezentei hotărâri prin

depășirea termenului de scadență a cotizațiilor cu mai mult de

12 luni reprezintă o cauză de retragere a calității de membru al

Camerei Consultanților Fiscali prin aplicarea prevederilor art. 19

pct. 1 lit. c) și pct. 2 lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001

privind organizarea și exercitarea activității de consultanță

fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale

Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei

Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior

al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Retragerea calității de membru al Camerei Consultanților

Fiscali nu se poate face mai devreme de 12 luni de la depășirea

termenului de scadență a cotizațiilor, dar, de regulă, nu mai

târziu de 18 luni de la acest termen.
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(3) Desfășurarea activității de consultanță fiscală de către

consultanții fiscali înregistrați ca inactivi reprezintă infracțiune

conform art. 25 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările

și completările ulterioare, și se pedepsește conform legii penale.

Art. 11. — Deciziile de aplicare a măsurilor prevăzute în

prezenta hotărâre pot fi contestate conform prevederilor Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 12. — Direcția de servicii pentru membri și Direcția de

servicii interne vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 13. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 14. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 16 decembrie 2021.

Nr. 14.

ANEXA Nr. 1 

D E C L A R A Ț I E

cu privire la veniturile realizate de consultanții fiscali din activitatea de consultanță fiscală în anul �� 

A.

1. Date de identificare:

1.1. Numele și prenumele ���������������������,

posesor al carnetului profesional nr. ����/an �����.

1.2. Domiciliul:

Localitatea ������������, județul/sectorul ����

2. Forma de exercitare a profesiei:

� Persoană fizică independentă, cod de înregistrare fiscală ��������, punct de lucru �....�����

� Angajat (Se completează denumirea angajatorului și codul unic de înregistrare.) ��������� 

� Administrator �������������...................................���� 

(Se completează denumirea societății și codul unic de înregistrare.)

� Altă formă

3. În anul ���� am efectuat: 

3.1. expertize extrajudiciare: ������������������������...... 

(Se va specifica, pentru fiecare expertiză în parte, beneficiarul.)

3.2. expertize judiciare: ����������������������������......................................

(Se vor specifica, pentru fiecare expertiză în parte, numărul dosarului, organul de cercetare penală, 

instanța, specificându-se „încheiată” sau „în curs de finalizare”.)

3.3. Certificări declarații:

Denumirea declarațiilor fiscale certificate, număr de beneficiari:

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................

4. Membru al următoarelor organizații profesionale/anul:

—

—

—

—

B.

1. Venituri totale realizate în anul �����:

Total lei, din care:

Total lei. 

Total lei. 

Total lei.

(Se vor înscrie veniturile totale obținute din activitatea/activitățile independentă/independente.)

2. Venituri din activitatea de consultanță fiscală realizate în anul ����*:

Număr total de contracte �������

2.1. Din care sume cedate subcontractorilor și colaboratorilor consultanți fiscali:

2.2. Cuantumul veniturilor la care se face aplicarea cotei procentuale pentru calcularea cotizației variabile (diferența dintre

suma prevăzută la pct. B2 și cea prevăzută la pct. B2.1)*:
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* Consultanții fiscali care nu au desfășurat activitate de consultanță fiscală în nume propriu, ci doar în numele sau în contul unei persoane juridice,

ori nu au desfășurat deloc activitate de consultanță fiscală completează la pct. B.2, B.2.2 și B.3 valoarea „0”. Necompletarea acestor câmpuri se asimilează

cu nedepunerea declarației.

** La depunerea online a declarației, aplicația CCF calculează automat suma efectiv de plată, în funcție de data efectuării plății, variantele fiind

următoarele:

Total lei**

3. Cotizația variabilă datorată Camerei Consultanților Fiscali*:

(Asupra întregii sume declarate la pct. B2.2 se va aplica doar cota procentuală aferentă categoriei de venituri la care aceasta se încadrează.) 

C.

Asigurare

— număr poliță/polițe valabilă/valabile pentru anul încheiat ���������������������.

— denumirea asigurătorului ���������������������.

Numele, prenumele și semnătura

consultantului fiscal

������������

...... lei dacă se plătește integral până la data de 15 martie inclusiv cu bonificație 

...... lei dacă se plătește integral între 16 martie—15 iunie inclusiv

...... lei dacă se plătește integral după 16 iunie inclusiv cu majorare 

*** Se completează de către angajatul CCF în cazul depunerii la registratura CCF, iar în cazul depunerii online data se completează automat de către

aplicația CCF.

ANEXA Nr. 2

D E C L A R A Ț I E

cu privire la veniturile realizate de societățile de consultanță fiscală din activitatea de consultanță fiscală 

în anul ����� 

A.

1. Date de identificare:

1.1. Denumirea societății de consultanță fiscală �������, autorizație nr./data �����, reprezentată prin

administrator/administratori  ������������, carnet profesional nr./data ������. .

(numele și prenumele)

1.2. Sediul social, localitatea ���������, județul/sectorul ���� 

1.3. Cod unic de înregistrare I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I, nr. de înregistrare în registrul comerțului J I_I_I/I_I_I_I_I_I/I_I_I_I_I

2. Asociați, acționari (numele și prenumele) 

—

—

—

3. Filiale, sucursale, agenții, puncte de lucru:

Adresa

������..

������..

Forma de organizare

���������������

���������������

4. Membru al următoarelor organizații profesionale:

—

—

—

—

5. Consultanți fiscali care efectuează consultanță fiscală în numele societății:

Numele și prenumele Carnetul profesional 

Nr./An

Calitatea 

(administrator, angajat etc.)

�����......................................

�����......................................

�����......................................

�����..................................... .

�����..................................... .

�����..................................... .

/

/

/

Data depunerii***

Z  Z  L  L A  A  A  A

Numele, prenumele și

semnătura operatorului  CCF
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* Societățile de consultanță fiscală care nu au desfășurat activitate de consultanță fiscală completează valoarea „0” la pct. B.2, B.2.2 și B.3.

Necompletarea acestor câmpuri se asimilează cu nedepunerea declarației.  

** La depunerea online a declarației, aplicația CCF calculează automat suma efectiv de plată, în funcție de data efectuării plății, variantele fiind

următoarele:

6. În anul ���� am efectuat expertize extrajudiciare:

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

(Se va specifica, pentru fiecare expertiză în parte, beneficiarul.)

7. Certificări declarații

Denumirea declarațiilor fiscale certificate, număr de beneficiari:

..............................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

B.

1. Venituri totale realizate în anul �����:

Total lei, din care:

(Se vor înscrie veniturile totale obținute din activitatea/activitățile desfășurată/desfășurate.)

2. Venituri din activitatea de consultanță fiscală realizate în anul ����*:

Total lei. 

Total lei. 

Total lei. 

Total lei** 

Număr total de contracte �������

2.1. Din care sume cedate subcontractorilor și colaboratorilor consultanți fiscali

2.2. Cuantumul veniturilor la care se face aplicarea cotei procentuale pentru calcularea cotizației variabile (diferența dintre

suma prevăzută la pct. B2 și cea prevăzută la pct. B2.1)*:

3. Cotizația variabilă datorată Camerei Consultanților Fiscali*:

(Asupra întregii sume declarate la pct. B2.2 se va aplica doar cota procentuală aferentă categoriei de venituri la care aceasta se încadrează.) 

C.

Asigurare

— număr poliță/polițe valabilă/valabile pentru anul încheiat ��������������������.

— denumirea asigurătorului ����������������������������������

Numele, prenumele și semnătura

reprezentantului

������������

...... lei dacă se plătește integral până la data de 15 martie inclusiv cu bonificație

...... lei dacă se plătește integral între 16 martie—15 iunie inclusiv

...... lei dacă se plătește integral după 16 iunie inclusiv cu majorare

*** Se completează de către angajatul CCF în cazul depunerii la registratura CCF, iar în cazul depunerii online data se completează automat de către

aplicația CCF.

Data depunerii***

Z  Z  L  L A  A  A  A

Numele, prenumele și

semnătura operatorului 
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ANEXA Nr. 3

D E C L A R A Ț I E  R E C T I F I C A T I V Ă

privind activitatea desfășurată în anul ����� 

A.

1. Date de identificare:

1.1. Consultant fiscal: Numele și prenumele �����������

posesor al carnetului profesional nr. ��../an �����.

Domiciliul:

Localitatea ������, județul/sectorul ���������

SAU

1.2. Societatea de consultanță fiscală �������������, autorizație nr./data ��������, reprezentată

prin administrator/administratori  ����������, carnet profesional nr./data ������.

(numele și prenumele)

Sediul social, localitatea ���������������, județul/sectorul ������������� 

Cod unic de înregistrare I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I, nr. de înregistrare în registrul comerțului J I_I_I|/I_I_I_I_I_I/I_I_I_I_I

B.

1. Venituri totale realizate în anul �����:

Total lei, din care:

Total lei. 

Total lei. 

Total lei. 

Total lei. 

Total lei. 

Total lei. 

Numele, prenumele și semnătura

consultantului fiscal/reprezentantului

������������

(Se vor înscrie veniturile totale obținute din activitatea/activitățile desfășurată/desfășurate.)

2. Venituri din activitatea de consultanță fiscală realizate în anul ����:

2.1. Din care sume cedate subcontractorilor și colaboratorilor consultanți fiscali

2.2. Cuantumul rectificat al veniturilor la care se face aplicarea cotei procentuale pentru calcularea cotizației variabile

(diferența dintre suma prevăzută la pct. B2 și cea prevăzută la pct. B2.1):

3. Cotizația variabilă rectificată declarată prin prezenta declarație:

(Asupra întregii sume declarate la pct. B2.2 se va aplica doar cota procentuală aferentă categoriei de venituri la care aceasta se încadrează.) 

4. Cotizația variabilă inițială declarată prin Declarația nr. din data ������

5. Diferența de cotizație variabilă datorată Camerei Consultanților Fiscali (diferența dintre suma prevăzută la pct. B3 și cea

prevăzută la pct. B4):

În situația în care diferența de cotizație variabilă rezultată este negativă:

� Solicit restituirea acestei sume în contul �������������������������������.

� Solicit compensarea acestei sume cu obligații viitoare față de Camera Consultanților Fiscali. 

* Se completează de către angajatul CCF în cazul depunerii la registratura CCF, iar în cazul depunerii online data se completează automat de către

aplicația CCF.

Data depunerii*

Z  Z  L  L A  A  A  A

Numele, prenumele și

semnătura operatorului 



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Dacismului Autonom Conservator în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—25.11.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Dacismului Autonom Conservator în perioada 1.01.2019—31.12.2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Dacismului Autonom Conservator, în anul 2019, au totalizat 3.752,54 lei,

fiind obținute din: cotizații în sumă de 1.114,00 lei și împrumuturi în sumă de 2.638,54 lei. Cheltuielile au

fost în sumă de 17.301,80 lei.

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Dacismului Autonom Conservator, în anul 2020, au totalizat 1.100,00 lei,

fiind obținute din cotizații. Cheltuielile au fost în sumă de 1.712,66 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (2), (7) și (8), art. 13 alin. (1), art. 49

alin. (3) și ale art. 60 alin. (3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 25 noiembrie 2021.

Nr. 21.597.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Noua Românie în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 15.07.2021—3.12.2021 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Noua Românie în perioada 1.01.2019—31.12.2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Noua Românie, în anul 2019, au totalizat 38.120,33 lei, fiind obținute din

cotizații în sumă de 33.830,32 lei, donații în sumă de 3.240,01 și împrumuturi în sumă de 1.050,00 lei.

Cheltuielile au fost în sumă de 37.585,67 lei.

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Noua Românie, în anul 2020, au totalizat 60.805,77 lei, fiind obținute din

cotizații în sumă de 32.416,09, donații în sumă de 5.490,68 lei și venituri electorale în sumă de 22.899,00 lei.

Cheltuielile au fost în sumă de 54.275,52 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (2), (4) și (8), art. 5 alin. (4), art. 13

alin. (1) și ale art. 49 alin. (3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 6 decembrie 2021.

Nr. 21.975.
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AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Dreapta Liberală în anul 2021

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2021, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 5.11.2021—9.12.2021 s-a desfășurat

misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile înregistrate

de Partidul Dreapta Liberală în perioada 12.03.2019—31.12.2020.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Dreapta Liberală, în perioada 12.03.2019—31.12.2019, au totalizat

913.680,00 lei, fiind obținute din cotizații în sumă de 3.680,00 lei și împrumuturi în sumă de 910.000,00 lei

pentru campania electorală. Cheltuielile au fost în sumă de 913.337,17 lei.

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că veniturile Partidului Dreapta Liberală, în anul 2020, au totalizat 141.126,51 lei, fiind obținute

din cotizații în sumă de 46.970,00, donații în sumă de 30.020,00 lei și venituri electorale în sumă de

64.136,51 lei. Cheltuielile au fost în sumă de 88.021,13 lei.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 3 alin. (8), art. 5 alin. (4), art. 13 alin. (1) și

art. 43 alin. (4) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 13 decembrie 2021.

Nr. 22.446.
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